ROMÂNIA

JUDEŢUL TIMIŞ

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CRICIOVA
PROCES-VERBAL
AL ŞEDINTEI PUBLICE ORDINARE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI CRICIOVA

Încheiat azi 27.02.2019 cu ocazia şedinţei publice ordinare a Consiliului Local CRICIOVA

In urma Dispoziţiei primarului nr.20/21.02.2019 s-a convocat Consiliul Local al comunei CRICIOVA în şedinţă ordinară, în următoarea componenţă:
· BARBU ANGHEL – consilier local PSD

· BIRLAD IOANA – consilier local PSD

· CESEA IOAN TITUS – consilier local PSD

· MATEI IONEL  – consilier local PSD 

· RIPAN IOAN GHEORGHE  – consilier local PSD

· SANDOR IOAN  -consilier local PSD

· SANDORVASILE  -consilier local PSD

· CORNEAN DORIN LAZAR – consilier local PNL

· GRASU DANIEL IONUT-consilier local PNL

· HARITON ADRIAN MIHAI  – consilier local  UUR

· COSTEA  EUGENIA  ZOICA  – consilier local PMP(fosta Catana)
La şedinţă participă : dl primar ,doamna secretar, 
La apelul nominal au fost prezenţi10 consilieri.: Cesea , Birlad ,Barbu, Cornean , ,Sandor, Sandor,Ripan ,Matei, Grasu, Costea 
Absenti: Hariton 
Se supune la vot procesul-verbal al şedinţei anterioare, pus la dispoziţia consilierilor prin grija secretarului. Procesul-verbal  este aprobat în unanimitate. 
Presedinte de sedinta : Ripan
Ordinea de zi propusă este următoarea:
1. Stabilirea unor taxe locale la nivelul comunei CRICIOVA pentru anul 2019
2. Completarea Hotararii Consiliului Local Criciova nr 54/2018
3. Raportul de evaluare a performantelor profesionale individuale ale functionarilor publici de conducere –secretar

4.  Aprobarea inventarului bunurilor care alcatuiesc domeniul public al comunei Criciova 
5. Aprobarea inventarului bunurilor care alcatuiesc domeniul privat  al comunei Criciova
Gurau –se propune introducerea pe ordinea de zi a inca doua puncte si anume 

6. Cerere scutire Fundatia Beraca 

7. Aprobarea neasumării responsabilităţii organizării şi derulării procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziţia produselor şi a contractelor/acordurilor-cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative, aferente Programului pentru şcoli al României

Se aproba ordinea de zi propusa cu 10 voturi pentru

1. Stabilirea unor taxe locale la nivelul comunei CRICIOVA pentru anul 2019
Hotarare:
Art.1 – Se instituie următoarele taxe locale la nivelul comunei Criciova pentru anul 2019:

a) – taxe închirieri şi concesionări:


- închiriere clădiri persoane fizice 


0,38 lei/mp/lună


- închirieri clădiri persoane juridice
Criciova
4.5 lei/mp/lună


- închirieri clădiri persoane juridice Ciresu , Jdioara 2,5 lei/mp/lună


- concesionări teren intravilan persoane fizice
0,2 lei/mp/an


- concesionări teren extravilan persoane fizice 
0,01 lei/mp/an


- concesionări teren extravilan persoane juridice
0,03 lei/mp/an


- concesionare teren intravilan persoane juridice
6,00 lei/mp/an
 - inchiriere terenului din fata magazinelor in vederea amenajarii unor terase    descoperite pe perioada verii                                   -1leu /mp / luna .

         b) – alte taxe:
· închiriere cămine culturale: 50 lei/zi(fara incalzire)
· închiriere cămine culturale: 250 lei/zi( cu incalzire)
· taxa garantie  500 lei(returnabila daca nu sunt daune)

· taxă acorduri/avize de orice fel    - persoane fizice: 50 lei




                               - persoane juridice: 200 lei

· taxă  comert ambulant: 20 lei/zi

· taxă viză cereri pentru OCPI: 10 lei/ha sau fractiune de hectar 

· taxa pentru indeplinirea procedurii de divort pe cale administrativa -500 lei

· taxa dosare preemtiune- 15lei

· taxă închiriere tractor cu remorcă:   80 lei/oră

· taxă închiriere buldoexcavator     : 100 lei/oră

Se aproba cu 10 voturi pentru

2. Completarea Hotararii Consiliului Local Criciova nr 54/2018
Hotarare

Art.1) Se respinge propunerea de  completeaza Hotararea Consiliului Local Criciova nr 54/20.12.2019 la  capitolul:TAXE PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR, AVIZELOR ŞI AUTORIZAŢIILOR   articolul 32 cu aliniatul 
Se aproba cu 10 voturi pentru

3. Raportul de evaluare a performantelor profesionale individuale ale functionarilor publici de conducere –secretar
HOTARARE 
         Art 1. Se aproba Raportul de evaluare a performantelor profesionale individuale ale functionarilor publici de conducere -secretarul comunei 

         Art 2.Consiliul Local Criciova acorda calificativul final al evaluarii :Foarte bine
Se aproba cu 10 voturi pentru

4. Aprobarea inventarului bunurilor care alcatuiesc domeniul public al comunei Criciova 
HOTARARE

       Art.1.Se aproba INVENTARUL BUNURILOR CARE ALCATUIESC DOMENIUL PUBLIC AL COMUNEI CRICIOVA conform anexei alaturate care face parte din prezenta hotarare .

Se aproba cu 10 voturi pentru

5. Aprobarea inventarului bunurilor care alcatuiesc domeniul privat  al comunei Criciova
Hotarare
Art.1.Se aproba INVENTARUL BUNURILOR CARE ALCATUIESC DOMENIUL PRIVAT AL COMUNEI CRICIOVA conform anexei alaturate care face parte din prezenta hotarare .

Se aproba cu 10 voturi pentru

6.Cerere scutire Fundatia Beraca
HOTARARE

          Art.1. – Se acordă scutire  pentru perioada 01.01.2019 -31.12.2019 de la plata reprezentând impozit pe clădire situata in localitatea Jdioara nr 65 A si impozit pe  tereul aferent  imobilului din localitatea Jdioara nr 65 A,  
         Art.2. – Se acordă scutire  pentru perioada 01.01.2019 -31.12.2019 de la plata reprezentând impozit pe clădire situata in localitatea Jdioara nr 293 si  impozit pe  tereul aferent  imobilului din localitatea Jdioara nr 293

         Art.3 – Se acordă scutire  pentru perioada 01.01.2019 -31.12.2019 de la plata reprezentând impozit pe impozit pe mijloace de transport apartinand  Fundatiei Umanitare ,,Beraca” din localitatea Jdioara 

          Art 4 Scutirea nu se mai acorda in cazul incetarii activitatii  fundatiei, de la data incetarii activitatii
 Se aproba cu 10 voturi pentru

7.Aprobarea neasumării responsabilităţii organizării şi derulării procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziţia produselor şi a contractelor/acordurilor-cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative, aferente Programului pentru şcoli al României
Hotarare 
Art.1-Se aprobă neasumarea responsabilităţii organizării şi derulării procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziţia produselor şi a contractelor/acordurilor-cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative, aferente Programului pentru şcoli al României.
Se aproba cu 10 voturi pentru

Nemaifiind alte probleme de discutat, preşedintele de şedinţă declară şedinţa închisă.

Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal.
          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ



                  SECRETAR

        RIPAN IOAN GHEORGHE 
                                                  GURAU IONELA
